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Abstrakt:
Tato bakalářská práce je věnována především konstrukčnímu návrhu pasivního domu.
Hlavní část práce tedy tvoří projektová dokumentace pro stavební povolení v daném rozsahu.
Před započetím této výkresové čáti je nejprve navržen konstrukční systém budovy ve
dvou variantách a také jsou navrženy čtyři varianty skladeb konstrukcí. Tyto skladby jsou
posouzeny programem Envimat, pomocí kterého jsou zjištěny tři základní environmetální
parametry skladeb - jsou to spotřeba primární energie PEI (MJ), potenciál globálního
oteplování GWP (kg CO2,ekv) a potenciál okyselování prostředí AP (g SO2,ekv). Pomocí těchto
tří parametrů jsou skladby porovnány a vyhodnoceny.
Z výsledků porovnání je vybrána nejlepší varianta, nejen z hlediska vlivu na životní
prostředí, ale také z hlediska konstrukční vhodnosti pro daný dům. Poté je vypracována výše
zmíněná projektová dokumentace.

Klíčová slova:
pasivní dům, nucené větrání, konstrukční systém, skladba, spotřeba primární energie,
poteciál globálního oteplování, potenciál okyselování prostředí
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Abstract:
This bachelor thesis is devoted mainly to the design of a passive house. The main part
of the thesis is therefore the project documentation for the building permit in the given range.
Prior to the beginning of this drawing, the design of the building is first proposed in
two variants, and four variants of the structure are proposed. These compositions are assessed
by the Envimat program, which identifies three basic environmental parameters of the tracks -
the primary energy consumption PEI (MJ), global warming potential GWP (kg CO2,ekv) And
AP acidification potential (g SO2,ekv). With these three parameters, the songs are compared
and evaluated.
The best option is selected from the comparison results, not only in terms of
environmental impact, but also in terms of structural suitability for the house. Then the above
project documentation is developed.

Key words:
passive house, forced ventilation, construction system, composition, primary energy
consumption, global warming potential, acidification potential of the environment
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1. ÚVOD

Pasivní dům je z definice budova, která má minimální potřebu tepla na vytápění, která
by neměla překročit 15 kWh/(m2a) [1]. K tomu je nutné dodržení několika pravidel [1] -
jednak orientace budovy by měla být provedena tak, aby nejvíce prosklených ploch bylo
nasměrováno na jih (kde jsou umístěny obytné místnosti), naopak na severu by měly být
orientovány vedlejší a skladovací prostory; pokud možno kompaktní tvar domu, bez
zbytečných výklenků - jde o co nejmenší poměr plochy obvodového pláště k obestavěnému
prostoru; všechny stavební konstrukce by měly být dokonale tepelně izolovány, téměř bez
tepelných mostů, obvodový plášť musí být také téměr vzduchtěsný, aby neunikalo žádné
teplo; vzduchotěsnost obvodového pláště vyžaduje použití nuceného větrání - větrací
jednotky se zpětným získáváním tepla; velmi kvalitní výplně otvorů - okna - trojité zasklení s
plynovou výplní mezi skly.
Z výše uvedených zásad vyplývá nutnost kvalitního provedení všech stavebních
konstrukcí, ale také rozumné užívání objektu obyvateli (např. naprosto nevhodné otevírání
oken v zimě apod.)

1.1. Cíl práce
Cílem mé bakalářské práce je jednak navrhout nosnou konstrukci domu, ale také
obvodový plášť a výplně otvorů, které jsou nezbytné pro dobré fungování pasivního domu.
Dále je úkolem také stanovit koncepci systémů technických zařízení budov (TZB), z nichž je
nejdůležitější právě oblast vzduchotechniky, jelikož úzce souvisí s pasivním domem jako
takovým. Hlavním cílem je pokud možno navrhnout environmentálně příznivý pasivní dům a
ukázat stavebně-technické řešení daného objektu prostřednictvím výkresové dokumentace.
Jelikož se dnes společnost stále více zabývá otázkou spotřeby a cen energií, je řešení většiny
novostaveb v pasivním standardu cestou do budoucna.
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2. ZADÁNÍ PROJEKTU

Návrh domu, který je zvolen pro zpracování této bakalářské práce je přístupný na
internetových stránkách www.projektydomu.cz. Jako podklady pro zpracování projektu
slouží návrhy dispozic 1.NP, 2.NP a také vizualizace exteriéru vily.
Dům je pojednán jako 5+kk s dvougaráží a vniřním bazénem. V 1.NP se nachází
hlavní vstup do domu se zádveřím, hala se schodištěm, šatna, 1x WC samostatné, 1x WC s
koupelnou, ložnice, pokoj, obývací pokoj s kuchyňským koutem, vnitřní bazén, technická
místnost a dvojgaráž. Ve 2.NP pokračuje hala se schodištěm a dále je zde šatna, WC s
koupelnou a dva pokoje s možností výstupu na střešní terasu. Zastavěná plocha domu činí
317,63 m2, jedná se tedy velkoprostorový, luxusní objekt. Prostor vnitřního bazénu je
prosvětlen prosklenou stěnou od jihozápadu. Hlavní vstup je situován od severozápadu. Dům
bude navržen v pasivním standardu a je vhodný pro pět osob.
Budova je dle vizualizace situována na svažitém pozemku. Dům je tedy umístěn na
reálný podobně situovaný pozemek, který je nabízen na internetových stránkách
www.realitymix.centrum.cz. Pozemek se nachází v obci Výžerky, okres Praha-východ, skládá
se ze dvou parcel č. 539/7 a č.539/10 o celkové výměře 2588 m2, inženýrské sítě jsou vedeny
v Polní ulici podél parcely. Terén je svažitý ve sklonu cca 5o.
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GSEducationalVersion

VIZUALIZACE VILY

MARTIN KLOUD
5.2.2018

Obr. 1 - Vizualizace vily dle architektonické studie
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GSEducationalVersion

MARTIN KLOUD
5.2.2018

VIZUALIZACE PARCELY

Obr. 2 - Vizualizace parcely v obci Výžerky
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3. Požadavky na pasivní dům

Každý projekt vyžaduje konkrétní stavební řešení. Návrh domu představený v
předchozí kapitole má svá specifika jednak z hlediska umístění ve svažitém terénu, rozlohy a
také provozem vnitřního bazénu. V této kapitole jsou popsány tepelně-technické požadavky
na obalové konstrukce budovy, výplně otvorů, ale také na větrání a vytápění domu.

3.1 Obvodové stěny
Na obvodovou stěny pasivního domu jsou kladeny vysoké nároky nejen na součinitel
prostupu tepla, který má být dle normy ČSN 730540-2 (norma je uvedena na konci kapitoly)
v rozmezí 0,12-0,18 W/(m2K), ale také na vzduchotěsnost stěny, která je vyjádřena celkovou
hodnotou intenzity výměny vzduchu při rozdílu tlaků 50 Pa za hodinu n50,N = 0,6 h-1 [1]. Z
toho vyplývá, že obvodové stěny musí být dokonale těsné a tepelně izolované vhodným
zateplovacím systémem, i když je dnes možné použít i jednovrstvou konstrukci.
V návrhu představeném v předchozí kapitole je nevytápěná garáž - obálka obytného
prostoru je ukončena stěnou přilehlou ke garáži. Obvodové stěny garáže je vhodné tepelně
zaizolovat alespoň na požadované hodnoty součinitele prostupu tepla tj. 0,30 W/(m2K), aby
garáž zbytečně nepromrzala.

3.2. Podlahy
Podlahy na terénu by měly mít součinitel prostupu tepla v rozmezí 0,15-0,22 W/
(m2K). Vhodné je provedení celoplošné tepelné izolace podlahy - v případě základové
železobetonové desky - vrstva štěrku z pěnového skla pod touto deskou. Štěrk z pěnového
skla musí být dobře odvodněn, jelikož mokrý ztrácí své tepelně-izolační vlastnosti. Výhodou
je celoplošné přerušení tepelných mostů v podlaze vzniklých v místě stěn. Tato možnost je
vhodná například u železobetonové monolitické konstrukce budovy. Další variantou je
uložení první řady tvárnic, bloků (u zděné konstrukce) na pásek z pěnového skla - tím dojde
také k přerušení zmíněných tepelných mostů. Tepelná izolace je v tomto řešení v tloušťce
podlahy, což muže být nevýhoda z hlediska světlé výšky místnosti.
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3.3. Střecha - plochá
Na plochou střešní konstrukci je kladen přísný doporučený požadavek na součinitel
prostupu tepla v rozmezí 0,10-0,15 W/(m2K). U ploché střechy je důležité přerušení
tepelného mostu v místě atiky - z hlediska výšky je vhodné atiku oddělit ISO nosníkem (v
případě železobetonové konstrukce) nebo páskem z pěnového skla v případě zděné

[…]

Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai : 10.0 C
Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe : 84.0 %
Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi : 55.0 %

Měsíc Délka [dny] Tai [C] RHi [%] Pi [Pa] Te [C] RHe [%] Pe [Pa]

1 31 20.6 55.1 1336.3 -2.4 81.2 406.1
2 28 20.6 57.3 1389.6 -0.9 80.8 457.9
3 31 20.6 58.8 1426.0 3.0 79.5 602.1
4 30 20.6 60.7 1472.1 7.7 77.5 814.1
5 31 20.6 64.9 1573.9 12.7 74.5 1093.5
6 30 20.6 68.7 1666.1 15.9 72.0 1300.1
7 31 20.6 70.8 1717.0 17.5 70.4 1407.2
8 31 20.6 70.1 1700.0 17.0 70.9 1373.1
9 30 20.6 65.6 1590.9 13.3 74.1 1131.2
10 31 20.6 61.0 1479.4 8.3 77.1 843.7
11 30 20.6 58.8 1426.0 2.9 79.5 597.9
12 31 20.6 57.7 1399.3 -0.6 80.7 468.9

Poznámka: Tai, RHi a Pi jsou prům. měsíční parametry vnitřního vzduchu (teplota, relativní vlhkost
a částečný tlak vodní páry) a Te, RHe a Pe jsou prům. měsíční parametry v prostředí
na vnější straně konstrukce (teplota, relativní vlhkost a částečný tlak vodní páry).

Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti : 5.0 %

Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem podle EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 3.575 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.270 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.29 / 0.32 / 0.37 / 0.47 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 5.1E+0010 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 583.5
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 13.7 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 8.51 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.935

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 14.7 0.743 11.3 0.595 19.1 0.935 60.4
2 15.3 0.753 11.9 0.594 19.2 0.935 62.5
3 15.7 0.721 12.3 0.526 19.5 0.935 63.1
4 16.2 0.659 12.7 0.391 19.8 0.935 63.9
5 17.2 0.576 13.8 0.135 20.1 0.935 67.0
6 18.2 0.479 14.6 ------ 20.3 0.935 70.0
7 18.6 0.365 15.1 ------ 20.4 0.935 71.7
8 18.5 0.409 15.0 ------ 20.4 0.935 71.1
9 17.4 0.564 13.9 0.087 20.1 0.935 67.5
10 16.3 0.648 12.8 0.367 19.8 0.935 64.1
11 15.7 0.723 12.3 0.529 19.5 0.935 63.1
12 15.4 0.755 12.0 0.593 19.2 0.935 62.8

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 e
theta [C]: 9.3 9.1 6.8 6.7 -12.7 -12.7 -12.8
p [Pa]: 675 667 427 417 193 188 166
p,sat [Pa]: 1168 1154 989 982 204 203 202

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 1.065E-0008 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2014 EDU
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