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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh pasivního domu v obci Výžerky, okres Praha-východ
Jméno autora: Martin Kloud
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Mukařovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce má obvyklou formu projektu pro stavební povolení/ohlášení stavby s rozšiřující částí
environmentálního posouzení variant skladeb konstrukcí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. V práci mi ovšem chybí alespoň základní posouzení, zda bylo nebo nebylo
dosaženo pasivního standardu objektu, resp. obálky budovy, třeba jen výpočtem průměrného součinitele
prostupu tepla Uem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student volil správný postup a metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce mám několik výhrad:
1) Koncept založení stavby
Student zvolil poměrně komplikovaný způsob založení objektu. Objekt je založen na železobetonové základové desce na
stěrkovém polštáři z pěnového skla a dalším štěrkovém násypu o mocnosti 0 až 2 (!) metry. Pod východní (30 m) a jižní
fasádou (6 m) je ŽB deska ještě podepřena opěrnou ŽB stěnou založenou na velmi únosném podkladu. Je zde riziko, že i
přes poměrně drahé řešení spodní stavby zde může docházet k nestejnoměrnému sedání objektu.
Rovněž koncepci ŽB základové desky s povlakovou hydroizolací na horním líci není vhodné kombinovat s ŽB monolitickými
stěnami, kdy je problematické provádění hydroizolace v patách těchto stěn.
2) Drobné chyby
V projektu jsem narazil na několik méně závažných chyb. Například ve skladbách plochých střech ST1a, ST1b je navrhována
spádová vrstva z klínů z EPS 200S. Způsob spádování navržený ve výkresu střechy není možné provést z klínů (celkem 8
různých spádů), musel by být proveden monolitickou spádovou vrstvou, resp. by výkres střechy vypadal jinak.
3) Koncept TZB
V konceptu není řešeno chlazení objektu, kterému se s ohledem na množství a orientaci prosklených ploch nejspíš nelze
vyhnout. S tím souvisí i absence cirkulační větve VZT, která by mohla s minimálními vícenáklady řešit chlazení objektu (letní
cirkulační režim se zdrojem chladu z tepelného čerpadla).
Rozvody VZT potrubí výhradně z nerezových trubek je řešení, které se v rodinných domech nepoužívá. Kromě nevýhod
jako vysoká cena materiálu a vysoká pracnost je zde ještě zásadní problém s akustikou (přeslechy z různých místností,
zejména mezi místnostmi 108 a 109).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Projekt má správnou strukturu dle platné vyhlášky č. 499/2006 Sb. (v aktuálním znění 2017). Formální i grafická stránka
práce je dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vybíral relevantní zdroje informací, jejich seznam ale jistě není kompletní. Seznam použité literatury
má správnou formu, chybí ovšem odkazy v textu a číslování v závěru (až na první dva odkazy).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi dobře provedenou s drobnými výhradami, které jsou zmíněny
výše.

Vysvětlete Váš koncept založení objektu, jeho výhody/nevýhody a případná rizika. Změnil byste s odstupem času
po odevzdání práce tento koncept? Jaké jsou alternativy založení Vašeho objektu v konkrétních podmínkách (jen
koncept)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2018 Podpis: